*Gonsalui potestas circumcisa.* CAPVT IX.

**I**N medio felicitatis cursu tantaq; gloria parta obtrectatorum linguas, fortunę incurfus vitare Magnus Gonsaluus nõ potuit. Et est natura datum vt prosperis dubia succedant, post serenum atrox ventorum tempestas consequatur. Ab externa vi nõ modo tutus sed inuictus intestinis calumniis petebatur instantis periculi ignarus. Inuisi suspectiq; dominantib. sunt, quos altius virtus euexit, quia meritis æquam cõpensationem facere nõ possunt, malignis eos oculis intuentur. Minorum calumniis iidem obnoxii sunt grauitè ferentium gloria & opib. præstare, quos paulo ante in æquo viderunt. Omnino æmulatio nascitur inter æquales, alitur contentione, exardescit inuidia, cuius finis est odiũ. Verum 50 hæc mortalitatis humanę vitia sunt. ad quę noua & validior accessit causa virũ præclarũ exagitandi. Omnibus, qui in superiori bello strenuam operam nauarant satisfacere non potuit ne dum ignauis, qui enim liceret, præsertim, vt est hominum ingenium vnoquoq; sibi blandienti, plurisq; quam erant propria merita æstimanti, aliena contemnti, pari vtrumq; vitio? Sic aliis collata præmia non minus vrebant, quam sibi detracta, quę deberi existimabant. Ex fonte tetro fœdoq; plenę expostulationum voces prodierunt. Et tamen ægritudo priuata suusq; cuiusq; dolor honesta boni cõmunis specie velabatur. Eas querelas in Hispaniam pertulere quidẽ eo profecti, plures missis codicillis: excepere multi patulis auribus, eorum qui in aulis Principum magno numero viuunt vaniloq; ignaui, nulla propria

propria virtute, sed Principum offensione perspecta, viros præclaros criminando, quæ pessimum obsequii genus est, crescere opibus & potentia & gratia assueti. Capita accusationis multa erant. Hæc præcipua. Iulianum Ruuereum Cardinalē (qualem hominē & quanto Hispani nominis odio?) In Pontificatus petitione subleuasse. quo id argumento, quibus testimonis? Certe conatus eius peruertere debuisset accusabant ex interceptis litteris inter regni tempore cognitos & priuatim ex syngrapha nuda ipsiusmet manu, qua in Hispanos pontificatum adeptus. Verum id ludibrium erat: neque calumnia prudentibus probata. Nam Bernardino Caruaialio Gonsaluum fauisse dubium non erat nullo prauo ambitu, sed modesta voluntatis significatione: Franciscum Rogium legatum Neapolitano Cardinali, quauis Galli eo nomini addicto, ut si quis alius, spe purpuræ, ut ferebatur iniecta. Vtriusque conatus inanis extitit, pontificatum adeptus, quem minime vellent. Communis molestia occasionem præbuit innoxium prorsus in eo factum criminandi. Hæc prima accusatio erat. Ex militari licentia sumebatur altera maiori specie veri. Milites belli tempore laxius viuere assuetos quippe, raptis rei familiaris angustias in pace ægre ferentes per vrbes & oppida spoliare, rapere, vi & stupris cuncta polluere, non sacro non profano abstinere. Alienæ culpæ Gonsaluus reus agebatur sed cum sua implicata, quasi militibus omnia cōcederet, neque feruente legum eorum cupiditates frænaret, castigaret flagitia. Ex eo magnam inuidiam Hispanæ genti vniuersæ cōflari. Irritatis prouincialibus, ne noui motus extarent, verendum esse. Sic illi disputabant. Ad hæc Gonsaluus. Neque milites à religione & modestia cōmendare, neque eorum eleuare crimina, quando ob flagitia ne natali quidem solo eorum licentiam tolerante patriis finibus discedere compulsi arma induerant obærat, exules, capitalia ausi plerique. Ac vero præcipuam licentiæ causam regios quæstores præbere negatis diu stipendiis, ut miraculi instar esset inter tot labores tantaque fame & nuditate corporum tandiu sustentasse seque obediens præstitisse, præsertim ad Lirim atque Caietam annuis & bimestribus stipendiis debitis nullum tumultum cōcitasse, aut secessionem fecisse. Neque tamē vilum crimen, vllamue iniuriam impune esse, quin ex legis præscripto vindicaretur. Crimina omnia impediri nulla diligentia posse, ne frænari quidem linguas in tanta colluione nationum, diuersaque indole hominum. Accusabatur: deinde eius incuria ærariū publicum esse exhaustū, pudenda vectigalium calamitate, regiæ pecuniæ peculatu multiplici. Eo neque eius regni redditus, qui erant amplissimi, neque perduellium, ex bonis redactam pecuniā bellicis sumptibus fuisse satis. Quod caput erat, pecuniæ ex Hispania aduectæ nullas rationes extare accepti expensique. Verum ille Francisci Sancti Regii opsonatoris, id quidquid esset, culpa factū excusabat, aliorumque quæstorum, quos regiæ pecuniæ attractu se contaminasse videri poterat. quid alienam culpam ad se deriuarent? Vectigalia Neapolitana detractis oneribus ordinariis quadringenta & quinquaginta millia auri annua excedere. Cum in militaria stipendia sumptusque alios necessarios supra octingenta milia vno anno facta impensa creuisset. Ex bonis addictis fisco haud magnam pecuniā extitisse propter præmia necessario data viris nobilissimis: qui magno numero Hispanorum auspicia secuti erant. Idonea criminis depulsiō: sed ex qua noua atque omnium grauissima accusatio conflata est. Donare cum oppida, principatus, præfecturas quasi ex proprio, non fiduciaria potestate. Peti à Pontifice ipsius nominatione episcopatus, quibus ipse vellet, inscio inconsultoque Rege, cuius eque partes manifeste erant. E contrario regia beneficia retractare, haud minori offensa temeritateque, non se sua conditione metiri sed regia. Ac nominatim Ioāni Clauerio Alfonso Sanseuerini oppida regiæ munificentiæ donum denegasse, aliis præterea Regis mandatis sæpe non obtēperasse incredibili contumacia. Quod si rerum status secus videbatur postulare, qua fronte tantū sibi sumeret, ut ne rationē quidē facti reddendā per litteras iudicaret? Principum sæpe patientia seruos insolentes reddi alienoque regnare nomine, peccare adeo, quæ vindicaretur malo. Sic illi prædicabant. Nec dubiū hac in parte offendisse Gonsaluum per incuriam corruptū animū in viro summa fide interpretari quis audeat? Sed cum iudicio excellēti esset, cōscientia securus fortassis vltius progressus est quā vicarii cōditio pateretur, Principumque ingeniū de minutissimis quoque rationē reddi expectantiū. Nullus utique sine culpa viuit, in hoc ille, is in re alia sibi indulget. Colūni proceres præ cæteris accusando Gonsaluo præcipuam curam impendebant: ac nominatim Prosper Columna in Hispaniam profectus est apud Regem de acceptis iniuriis ex postulatū effectumque diligentia ut Gonsaluo in prouincia succederetur multis argumentis, quibus aduersarium prosternere cogitabat, ex aliena inuidia & infamia gloriam & honores captās. Ex arcano tamē nihil vrebat magis quā honores Liuiano habiti pluriū equitū præfectura data, quā ipsi Fabricioque patrueli. Id vero grauius ipsa morte ducebat auctoris ruina vindicandū.

Gonsaluus parum ægritudine hominis offensaq; commoueri: tantum monere regem per litteras obtestariq; Prosperum ut omni benignitate complecteretur, munerum magnitudine mulceret iras, cum eo tamen ne Vrsini imminuto ipsorum honore alienarentur. Re ferre tãti diu eas familias deuinctas obsequentescq; habere. Salutaria monita inuidia potentior euertit. Quotidianis ex postulationib; & querelis commotus animo Rex haud vana profus esse quæ à tam multis dicebãtur, legato Neapolim ex familia Reginae viro nobili Alfonso Deza de quibus postulabatur omnib; admonuit. Ac vero diserte mandauit, daret operam ut regia vectigalia maiori in posterum diligentia fideq; procurarent. Militum licentiam frænaret, quorum bonam partem ex ea prouincia deduci mittiq; in Hispaniam bello quod in Africam transferre volebat auxilium. Iudicia constitueret temporum iniuria labefactata, ex legum priorum moreq; præscripto. Ioannes Spinelus Conseruatoris nomine abstinere genti vehementer inuidioso. Deniq; Proregis potestate contentus, iis finibus auctoritatem contineret maiora sibi relinqueret. Graue hoc postremum mandatum Gonsaluo extitit: regni eius conditorum cum tanta Hispani nominis gloria questuq; in aliorum præfectorum ordinem redigi, angustis cancellis circumscribi potestatem, eam videlicet gratiam effusi sanguinis esse, præmiumq; toties victoriæ de hostibus partem. In reliqua tamen molestia arcis Nouæ præfectura, quam ipse Nunnio Ocampo crediderat, in Ludouicum Peixum translata à Rege, ne ipso quidem appellato, vrebatur maxime scilicet insignis contumelia, argumentum regii animi sine causa alienati. In Gallia de induciis pace mutandis agebatur, Friderico in regnum Neapolitanum restituto, quod Rex Catholicus probabat cum eo si Ferdinandus eius filius Ioannam Neapolitanam Reginam viduam uxorem duceret Gallus restituto Friderico, filio eius Germanam Fuxensem & sorore natam uxorem omnino destinabat. Coniugium tamen Caroli cum Claudia filia potius existimabat, si modo Hispanis deductis ex Italia regnum Neapolitanum penes sequestrum esset Philippum Caroli patrem. His conditionibus agitandis aliquot menses consumpti sunt haud magno fructu. Gallo placebat eas controuersias arbitrio Pontificis finiendas permitti. Hispanus adiungebat collegium Cardinalium. Ratio excogitari nulla poterat quæ ab utroq; probaretur. Qui enim posset? Andegauensium restitutio imprimis opponebatur ardua profus rebus multum ab antiquo mutatis. Gallus enim Salernitano Bisiano, Amalfitanoq; cum primum patria extorres se in Galliam receperunt, per publicas tabulas fuerat pollicitus nunquam cum Hispano facturum fœdus, nisi prius in detractos principatus illi reponerentur. Promissi fidem fallere graue erat. Multis disceptationib; parum proficiebatur. Ea re quoniam vexilla Hispanica Pisis fuisse sublata nunciatum erat offenso Gallus animo Hispanos legatos ex vniuersa Gallia discedere mandauit Grallam & Antonium Augustinum. Importunis actionibus belli pacisq; commercia sublata. Iis acceptis mandatis Regina legatq; Cardinali salutatis, ac postero die Friderico Rege inuiso Regem suum propensa in eum voluntate esse monent. Per quæ stare, quo minus restitueretur in regnum dies superiores & conatus ab utraq; parte documento fuisse. His defuncti officiis itineri se dederunt ad septimum Kalendas Septembris ex ea curia digressi recta petentes Hispaniam.